


   

 

             تحلیل تاخیر مجاز پروژه  

  www.khorramirad.info 1صفحه 

 

 

 

 تحلیل تاخیر مجاز پروژه
  

 

 
 PMPتالیف: نادر خرمی راد، 

www.khorramirad.com 

 
  

 1۳۹1پاییز ، 1ویرایش 

 مراجعه کنید. www.khorramirad.infoخرید کتاب به های جدیدتر یا دریافت نسخهبرای 

 

http://www.khorramirad.info/
http://www.khorramirad.info/
http://www.khorramirad.com/
http://www.khorramirad.com/
http://www.khorramirad.info/


   

 

           کتاب نیدرباره ا  تحلیل تاخیر مجاز پروژه  

  www.khorramirad.info 2صفحه 

 درباره این کتاب

ه های الکترونیکی تخصصی مدیریت پروژه است. انتخاب بستر نشر الکترونیکی برای تسهیل ارتباط بین مولف و مخاطب بوده است و از یک سو زمین عنوان از کتابششمین این کتاب 

ها را از  تهیه ساده آندرنگ و  نشر بیوی دیگر امکان کند و از س های سنتی هستند فراهم می تر و به لحاظ حجم کمتر از کتاب هایی که به لحاظ بازار خاص را برای نشر آزادانه کتاب

 کند.  طریق اینترنت فراهم می

اکنون در  ت. انتشار کتابی که هماین کتاب رایگان نیست و بقای سیستم نشر الکترونیک که وابسته به بازگشت مالی آن است منوط به در نظر داشتن حق مالی و معنوی محصول اس

های اینچنینی تالیف شوند و در اختیار خوانندگان قرار گیرند، با احترام گذاشتن به حق  مندید که کتاب پذیر نیست؛ لذا اگر علاقه مختلف به صورت سنتی امکاناختیار دارید به دلایل 

ن کتاب به دوستان و همکارانتان، آدرس خرید و دریافت به جای کپی دادلطفا های الکترونیکی کمک کنید.  سازی استفاده از کتاب نشر کتاب و اطلاع رسانی در این زمینه، به فرهنگ

 .است را به ایشان بدهید www.khorramirad.infoدرنگ کتاب که  بی

ریزی و کنترل پروژه را به طور هفتگی در ایمیل خود دریافت  برنامه های من درباره مدیریت پروژه و خصوصا های بعدی مطلع شوید و یادداشت مند هستید که از انتشار کتاب اگر علاقه

های من نیز به  ها و ترجمه برای آشنایی با سایر تالیفقرار دارد ثبت کنید.  www.khorramirad.comکنید، آدرس ایمیل خود را در بخش اشتراک مطالب که در 

www.khorramirad.com .مشتاق دریافت بازخوردهای شما هستم. برای ارتباط با من به آدرس  مراجعه کنیدinfo@khorramirad.com  بفرستید یا نظرات خود را به ایمیل

 وارد کنید.  سایتصورت کامنت در 

 مدیریت پروژه: یهای الکترونیک سایر کتاب

  تدوین ساختار شکست کار بر اساس استانداردهایPMBOK  وPRINCE2 )رایگان( 

 PMBOK ه زبان سادهب 

 های  نامه بندی بر اساس استانداردها و آیین های زمان بندی پروژه: معیارهای پذیرفته شده در ارزیابی برنامه قواعد زمانPMI و وزارت دفاع آمریکا 

 شرفت پروژههای پی راهنمای تدوین گزارش 

  ساختار مقادیر پیشرفت درPrimavera P6 
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 مقدمه

شان چیز دیگری است و  شود که وظیفه اصلی ها اهمیت اقتصادی و حقوقی بالایی دارد و خیلی اوقات نیز مسئولیت آن به عهده کسانی گذاشته می محاسبه تاخیر مجاز در پروژه

های خود را بیابند و این روند در نهایت ممکن است  توانند پاسخ بسیاری از سوال . منابع کافی برای این گروه از افراد وجود ندارد و در نتیجه نمیتخصص کافی در این حوزه ندارند

 منجر به پایمال شدن حقوق منطقی شرکت شود. 

های مختلف  نگارنده در کاربردی نگه داشتن کتاب باعث شده است که به جای طرح شیوهاین کتاب راهنمایی خلاصه و در عین حال کاربردی برای محاسبه تاخیرات مجاز است. هدف 

توانید  با این حال به هیچ وجه نمیای کاربردی توضیح دهد.  به شیوه های ایرانی موثر و مفید است تاکید کند و آن را ای که اعتقاد دارد در پروژه محاسبه تاخیر مجاز، صرفا بر شیوه

 باشید که با مطالعه این کتاب مهارت مطلق در محاسبه تاخیرات به دست آورید؛ این کتاب صرفا نقطه شروعی برای این کار پیچیده است. انتظار داشته 
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 کلیات

 در این سرفصل برخی کلیات مربوط به تاخیر را بررسی خواهیم کرد تا با ذهنیتی مشترک وارد بحث اصلی شویم. 

 کنیم.  ها مطالعه می کنیم و درباره قطعیت تاخیرات و در نهایت ماهیت حقوقی آن در این قسمت برخی از اصطلاحات مهم این حوزه را بررسی می

 ترمینولوژی

عنوان مثال یکی از امتیازهای استفاده از  کند. به تر می تر و سریع وجود زبان مشترک در هر کاری لازم است و حتی اگر مانع بروز مشکلات نشود، حداقل فرآیند کار را ساده

کنند  آورند. این مسئله تا حدی مهم است که برخی حتی ادعا می در حوزه مدیریت پروژه به وجود می ی مشترکاین است که زبان 2باک و پرینس استانداردهای مدیریت پروژه مانند پم

 ها در این حوزه قابل تردید نیست.  ، ولی در هر حال اهمیت آناستافراطی تا حدی که این نظر ترین محصول استانداردهای مدیریت پروژه است. هرچند  که بزرگ

 ترین مواردی که در این کتاب نیز نقش کلیدی دارند از این قرارند: در مورد محاسبه تاخیرات نیز باید زبان مشترک وجود داشته باشد. بعضی از مهم

 نامند، در حالی که این شیوه استفاده از کلمات و اصطلاحات بسیار  می« تاخیر»را « انحراف پیشرفت»اندرکاران مدیریت پروژه  : متاسفانه بسیاری از دستتفاوت انحراف و تاخیر

انی است و واحد آن نیز همیشه واحد زمان، درصد انحراف دارد. تاخیر به معنی انحراف زم 01درصد تاخیر دارد، باید گفت که پروژه  01توان گفت که پروژه  نامناسب است. نمی

روز تاخیر در آن به وجود آورده است. فراموش نیز نکنید که هیچ ارتباط مستقیمی بین  83درصد انحراف دارد و این انحراف  01توانیم بگوییم که پروژه  پس میمانند روز است. 

 های بحرانی تاخیر داشته باشد. ریزی بیشتر باشد، ولی باز هم پروژه به خاطر عقب افتادگی فعالیت رفت برنامهتاخیر و انحراف وجود ندارد. حتی ممکن است پیشرفت واقعی از پیش

 انجام دهید.« روز»که تعداد روزهای ماه همیشه یکسان نیست، بهتر است که تمام محاسبات مربوط به تاخیر را با واحد  : با توجه به اینواحد تاخیر 
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 در تحویل دادن  آیتم تاخیر، اتفاق یا فرآیندی است که در یک یا چند فعالیت پروژه تاخیر به وجود آورده است )مثلا تاخیر در تایید فلان نقشه یا تاخیر: منظور از تاخیر آیتم

د فعالیت اثر بگذارد و یک فعالیت از چند آیتم بهمان فضای کاری(. نکته مهم در این است که به تمایز آیتم تاخیر و فعالیت توجه داشته باشید. ممکن است یک آیتم تاخیر بر چن

 تاخیر تاثیر بگیرد.

 محاسبات تاخیر تقطعی

کنند. به همین خاطر  وجود دارد، ولی از یک سو عمومیت کامل ندارند و از سوی دیگر تمام جزئیات کار را مشخص نمی یهای ها و روش نامه برای محاسبه تاخیرات استانداردها، آیین

 کنند نیز تاخیرات مجاز یک پروژه را یکسان به دست نیاورند و هیچکدام نیز اشتباه نکرده باشند.  کارشناس خبره که حتی از روش یکسانی استفاده میممکن است دو 

های ورودی این محاسبه وابسته به  داده های یکسان محتمل نیست، زیرا ها نیز کاملا استاندارد و مقید شده باشند، باز هم رسیدن به جواب ها و چهارچوب حتی در صورتی که روش

ها نیز به اندازه کافی انعطاف ندارند و گاهی اوقات لازم است که برای  از سوی دیگر، چهارچوباست.  پذیرها تفسیر اطلاعاتی هستند که معمولا یا خود کاملا شفاف نیستند یا تاثیر آن

 های موردی و ابتکاری کمک بگیرید.  گیری از تحلیل نتیجه

کنند و مقادیر نهایی  نه را مشخص میبه خاطر تمام این مسایل، محاسبات تاخیر هیچگاه کاملا قطعی و اجتناب ناپذیر نیستند. این محاسبات فقط حدودی از مقادیر منطقی و منصفا

داد عمل کنند. معمولا شیوه حل اختلاف مراجعه به مراجع قانونی یا حکمیت قرار مطابقآید. اگر طرفین قادر به توافق نباشند باید برای حل اختلاف  عملا با توافق طرفین به دست می

 شود.  است. البته در مواردی که حل اختلاف طبق قرارداد به حکمیت محدود شده باشد نیز امکان پیگیری از طریق مراجع قانونی کاملا بسته نمی

ت که مراجعه به مراجع قانونی در ایران طبق تجربه معمولا به نفع پیمانکاران بوده است و در نتیجه نباید از این روند نکته مهمی که باید تمام پیمانکاران در نظر داشته باشند این اس

از آن کاری به عهده کند )کارفرمایی که از او شکایت کرده باشید احتمالا بعد  های بعد مشکل ایجاد می تا حدی برای گرفتن پروژهواهمه داشته باشند. البته شکی نیست که این رفتار 

گیرند(. با این حال پیگیری قانونی حق شماست و باید در شرایط مناسب از آن استفاده کنید. از  ای منفی در نظر می شما نخواهد گذاشت و کارفرمایان دیگر نیز این مسئله را نکته

شود و فضای کاری برای تمام  ارات نابجا که در بعضی از کارفرمایان وجود دارد نیز تعدیل میدر پیگیری قانونی جدیت بیشتری داشته باشند، برخی انتظسوی دیگر اگر پیمانکاران 

 تر خواهد شد.  پیمانکاران مناسب
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درتی است تا با کمک آن که یک منبع درآمد برایشان باشد، اهرم ق های ناشی از تاخیرهای غیر مجاز بیشتر از آن کارفرمایان نیز باید این مسئله را در نظر داشته باشند که خسارت

اشخاص حقیقی مشغول به کار در نظام کارفرمایان پیمانکارانی که به اندازه کافی تعهد کاری ندارند را در کنترل خود داشته باشند. بنابر این باید از این اهرم به خوبی استفاده کنند. 

پوشی کنند، زیرا غیرقطعی بودن این  شان چشم ز پیمانکاران در ازای کارکرد مناسب ایشان و پیشرفت بهتر پروژهتوانند خود را مختار بدانند که از بخشی از تاخیرهای غیرمجا دولتی می

 ها را در آینده محکوم کند.  تواند آن گذارد و در صورتی که از حدود منطقی نگذرند، هیچ مرجعی نیز نمی ها را باز می ماهیت دست آن

شود  چه باید باشد جلوه داده می تر از آن ای داشته باشند. خیلی اوقات در مجموعه ارکان پروژه بحث بررسی تاخیرات ساده های محتاطانه سیاستمشاوران نیز باید در خصوص تاخیرات 

های تاخیر  زده در خصوص گزارش شود. ایشان باید تحت هر شرایطی از اظهار نظر شتاب میکوتاه های زمانی بسیار  هایی در بازه از ایشان درخواست بررسی چنین گزارشگاهی و 

توان به  های مشاوران در این خصوص تعهد آور است و به همین خاطر نمی اجتناب کنند و صرفا در صورتی که زمان مناسب در اختیارشان بود پاسخ دهند. بدیهی است که پاسخ

ی که ذاتا شود. یک مشاور متعهد به هیچ وجه نباید خود را درگیر قطعی کردن مقادیر زا می شکلسادگی از کنار آن گذشت. ماهیت غیرقطعی مقادیر تاخیر نیز معمولا برای مشاوران م

گیری نهایی در  کنند. تصمیم هایی آن را منجر به عدد نهایی می کند، بلکه باید همیشه حدود منطقی تاخیرات را مشخص کند و تعیین کند که چه عوامل و تصمیمقطعی نیستند ب

 را نیز باید به عهده کارفرما بگذارد. مورد این اعداد 

ای از اعداد  بازه ،های محاسبات آن به جای عددی خاص پذیر نیستند، بلکه صرفا به این معنی است که برخی از ورودی غیرقطعی بودن مقادیر تاخیر به این معنی نیست که محاسبه

اد منطقی و منصفانه خواهد بود. همیشه باید تاخیرات را به نحوی محاسبه و ارائه کنید که برای دیگران نیز قابل ای از اعد است و در نتیجه خروجی آن نیز به جای یک عدد خاص، بازه

 بررسی و اظهار نظر باشد. 
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 ماهیت حقوقی تاخیرات

های دیگری که برای محاسبات  شود که بهتر است در کنار تخصص جنبه حقوقی تاخیرات بسیار پررنگ است و به هیچ وجه نباید آن را نادیده بگیرید. در ادامه توضیح داده می

 برید از مشاوره حقوقی نیز کمک بگیرید.  تاخیرات به کار می

طعی از پروژه توافق کرده باشند که پروژه را یک ماه زودتر تمام کنند و این موضوع به امضای تمام افراد کلیدی و معتبر نیز رسیده به عنوان مثال ممکن است پیمانکار و کارفرما در مق

 تری که به این ترتیب مقرر شده است را مبنا قرار داد؟ شاید بله و شاید نه.  باشد. آیا باید در محاسبه تاخیرات زمان کوتاه

هایی که در پروژه انجام شده باشد نیز اعتبار قانونی نداشته  آنچه بین دو طرف قرارداد و توافق شود به لحاظ قانونی معتبر نیست. ممکن است برخی از توافق هر نکته مهم این است که

ه افرادی که تخصص کافی در امور حقوقی نداشته باشند خارج تری برای تاخیرات به دست آورید. معمولا تشخیص این موارد از عهد ها بتوانید مقادیر درست باشند و با کنار گذاشتن آن

 است. 
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 دعاوی زمانی و دعاوی مالی

شویم تا روند محاسبه تاخیرها دچار مشکل در این سرفصل دعاوی مالی و ارتباطی که با دعاوی زمانی دارند را مرور خواهیم کرد. هدف اصلی این است که تمایز کافی بین این دو قایل 

 نشود. 

 ها مایز دعاوی زمانی و مالی و اهمیت آنت

روند، ولی  اید. دعاوی زمانی و دعاوی مالی معمولا دست در دست هم پیش می در خصوص زمان کرده (claim)کنید، عملا نوعی ادعا  وقتی مقداری را به عنوان تاخیر مجاز اعلام می

 ه داشته باشید:های متفاوتی هستند. به همین خاطر باید به موارد زیر توج ماهیت

  ای قرار دهید. ها را در سند جداگانه در محاسبات دخالت ندهید و در صورت ارائه دعاوی مالی، آندر زمان محاسبه تاخیرات مجاز دعاوی مالی که ارتباطی به آن ندارند را 

 کارها شده است و در در تاخیر ایجاد یک سو با کم کردن بنیه مالی پیمانکار باعث  دعاوی مالی را فراموش نکنید. به عنوان مثال اگر کارفرما در پرداختی دیرکرد داشته باشد، از

تواند بابت افت ارزش پول و هزینه  از سوی دیگر با خارج کردن آن مبلغ از گردش مالی پیمانکار باعث خسارت نیز شده است و پیمانکار می شود؛ جه به ازای آن تاخیر مجاز مینتی

 داشته باشد.  ی مالیادعا کرده استصرف ای که برای آن مدت  های بالاسری اضافه به اضافه هزینه ت دیرکردکارکرد آن مبلغ در مد

ت های پیمانکار به عنوان اهرم قدر ها است که از معلق نگه داشتن صورت وضعیت نکته مهمی که باید به مشاوران و کارفرمایان یادآوری کرد اشتباه بودن روند رایج در بعضی سیستم

کند و به همین خاطر همیشه باید از آن اجتناب کنید. اگر اعتقاد دارید که تعهد کاری پیمانکار به  کنند. این کار امکان دعاوی زمانی و مالی را برای پیمانکار فراهم می استفاده می

تعهدی پیمانکار است را رد و مبلغ باقیمانده را  هایی از آن که موضوع بی یت، بخشاندازه کافی نیست و باید از نظر مالی تحت فشار قرار بگیرد، به جای معلق نگه داشتن صورت وضع

کار با وجود سپری شدن زمانی طولانی با در زمان مقرر پرداخت کنید. به عنوان مثال اگر در ساختار شکست هزینه قرارداد ردیفی برای مدیریت پروژه در نظر گرفته شده است و پیمان
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بندی تصویب نشود مقداری  توانید مبلغ ردیف مدیریت پروژه را رد کنید و به او اعلام کنید که تا زمانی که برنامه زمان کند، می بندی خود را ارائه نمی نامه زمانتوجهی فراوان بر کم

 برای آن ردیف تایید نخواهد شد. 

ای خود مشکل کاری پاسخ دهید، عملا طرح دعاوی را بر انگاری یا ناتوانی کارفرما را با کم سهل های احتمالی کارفرمایان دقت کنند. اگر انگاری پیمانکاران نیز باید در مورد سهل

کند، برای تسلیم صورت وضعیت جدید منتظر  ها را بسیار دیرتر از مدت مقرر رسیدگی و پرداخت می ترین جنبه این ماجرا در این است که اگر کارفرما صورت وضعیت . سادهاید کرده

 تر خواهد بود.  ترتیب روند دعاوی شما در آینده به مراتب ساده ها را به صورت منظم و مطابق قرارداد )مثلا ماهانه( تسلیم کنید. به این پرداخت صورت وضعیت قبلی نشوید، بلکه آن

 مدیریت تغییرات پروژه

شود. اشتباه اکثر پیمانکاران در این است که تغییرات را به محض  ها در طول اجرا تغییراتی از سوی کارفرما یا سایر ارکان پروژه درخواست و از سوی پیمانکار اجرا می در اکثر پروژه

مجاز هستید که تغییرات تصویب شده را تا معمولا های مالی و زمانی آن به توافق برسند، در حالی که خیلی دیر است. شما  کنند در مورد جنبه کنند و بعد سعی می را میابلاغ اج

شود و حق کمتری  ر از زمانی که آن را به تاخیر بیاندازید انجام میت تر و سریع ها مشخص نشده است اجرا نکنید. با این کار روند تصویب بسیار ساده زمانی که وضعیت مالی و زمانی آن

 شود.  نیز از شما ضایع می

که پیش از دریافت ابلاغ  کنند که در این صورت نیازی به حساسیتی که گفته شد نیست، به جز این بسیاری از قراردادها جنبه مالی و زمانی حدی از تغییرات را از ابتدا مشخص می

بینانه و منصفانه باشند، چون تغییرشان بعد از  اجرای تغییرات خودداری کنید. از سوی دیگر، در زمان عقد قرارداد نیز باید مراقب باشید که این دسته از تعاریف قرارداد واقعرسمی از 

 عقد قرارداد بسیار مشکل خواهد بود و ممکن است با این کم توجهی خود را متحمل ضررهای فراوان کنید. 
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 عاوی مالی پیمانکارد

کنند و بهتر است در این مورد  شود. متاسفانه اکثر پیمانکاران در مورد دعاوی مالی کوتاهی می پیش از این توضیح داده شد که هر ادعای زمانی منجر به نوعی ادعای مالی نیز می

 جدی باشید. 

اتفاق بررسی خواهیم کرد. فرض کنید شش ماه زمان برای پیمانکاری که قراردادش مبلغ ثابت و دو ساله بوده دعاوی مالی موضوع این کتاب نیست، ولی صرفا یک موضوع ساده را به 

 است مجاز شده است. حداقل دعاوی مالی او چگونه خواهد بود؟

 ها اینچنین هستند: حداقل

 اند. مبلغی  ها سه ماه جابجا شده سال و شش ماهه پرداخت شده است، یعنی میانگین پرداخت ای دو ای دو ساله به پیمانکار پرداخت شود در بازه که در بازه مبلغ پروژه به جای این

بایست در اختیار وی قرار بگیرد و  کند و علاوه بر آن مبلغی که می شود ثابت است، در حالی که در سه ماه جابجایی ارزش پول کمی افت می که در نهایت به وی پرداخت می

 کارهای دیگری بکند سه ماه کمتر در اختیار وی بوده است، در نتیجه باید به اندازه سه ماه کارکرد پول نیز خسارت دریافت کند.  توانست با آن کسب و می

 ود. پیمانکار مجبور شده است سه ماه بیشتر هزینه بالاسری به اعضای تیم خود پرداخت کند و این اضافه پرداخت نیز باید به او بازگشت داده ش 

شش ماه دیرتر انجام دهد، مبلغ ت موارد دیگری نیز بسته به شرایط اضافه شود. به عنوان مثال اگر این تاخیرها پیمانکار را مجبور کرده باشد که خریدهای خارجی خود را ممکن اس

 ق است. ها نیز مح التفاوت آن ریالی باشد و در این مدت نرخ ارز تغییر کرده باشد، پیمانکار در مورد مابه هم قرارداد

گفته شد نوعی ادعای مالی است و در مورد قراردادهایی که فاقد تعدیل در این قسمت شود. توجه داشته باشید که تعدیلی که  نامیده می« تعدیل»پرداخت افت ارزش پول اصطلاحا 

اند، در  ی کارفرما با ارزش مالی ابتدای قرارداد یا زمانی پیش از آن تنظیم شدههای تدریج هستند نیز برقرار است. قراردادهایی که تعدیل دارند از تعدیل برای بالانس کردن پرداخت

ای  هایی که به دلایلی که خارج قصور پیمانکار بوده است به جای میانگین دوره کارکرد وی در میانگین دوره حالی که تعدیلی که در این قسمت گفته شد برای بالانس کردن پرداخت

 شود.  اند پرداخت می اند و در نتیجه افت کرده تر پرداخت شده طولانی
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پذیر نیست. اگر به هر دلیل از دادگاه اجتناب  که دریافت خسارت مالی از کارفرمایان ایرانی چندان ساده نیست و اگر قصد مراجعه به دادگاه نداشته باشید عملا امکان نکته آخر این

پوشی از  های بعدی بیشتر به سمت شما باشند. به عنوان مثال توافق کنید که در ازای چشم دعاوی زمانی ارائه کنید تا وزنه توافقکنید، حداقل سند دعاوی مالی را همزمان با سند  می

 تر برود.  گیری کمتری کند و در محدوده مقادیر منطقی و پذیرفتنی به سمت اعداد بزرگ تان، کارفرما نیز در مورد دعاوی زمانی شما سخت های مالی خسارت

 دعاوی مالی کارفرما

شوند. ممکن است خسارت در قرارداد  هر دو سوی قرارداد امکان طرح دعاوی مالی دارند، از جمله کارفرما. معمولا تاخیرهای غیرمجاز طبق قرارداد منجر به پرداخت خسارت می

کردن طرف دیگر « جریمه». توجه داشته باشید که هیچکدام از طرفین مجاز به 0استمشخص شده باشد، ولی حتی اگر نشده باشد نیز کارفرما به لحاظ حقوقی مجاز به دریافت آن 

ه در قرارداد مشخص شده است نیست، بلکه هرچه وجود دارد صرفا از جنس دریافت خسارت است. به همین خاطر هر مبلغی نیز به عنوان خسارت مجاز نیست. اگر مبلغ خسارتی ک

های طرف دیگر مسئول  ای را مقرر کند. از سوی دیگر، هیچکدام از طرفین در برابر تمام خسارت ت واقعی باشد، دادگاه مجاز است که مقدار تعدیل شدهتر از خسار بسیار بالاتر یا پایین

اشد کاری را برای جایی انجام دهید و بینی باشد. به عنوان مثال اگر قرار ب شود که برای طرف دیگر قابل پیش هایی از طرف مقابل می نیستند؛ مسئولیت هریک محدود به خسارت

زند و در قبال آن مسئول خواهید بود،  قیمت توافق شده صد میلیون تومان باشد و پیش از عقد قرارداد متوجه شوید که فقط یک روز تاخیر شما یک میلیارد خسارت به کارفرما می

ها را به حداقل برسانید و پروژه را در زمان مناسب تحویل دهید. اگر از خسارت یک میلیاردی  گیرید ریسک که میای  کنید تا بتوانید با مبلغ اضافه قطعا در قیمت خود تجدید نظر می

 اطلاع نداشته باشید و چنان خسارتی به بار بیاید، مسئول جبران آن نخواهید بود. 

ر رسمی به پیمانکار تفهیم و در اسناد قانونی منعکس کنند تا مسئولیت پیمانکار نیز کامل ها را به طو به همین خاطر لازم است که کارفرمایان پیش از عقد قرارداد تمام حساسیت

 شود.

 شود که نباید گمان کنید هرچیزی که به توافق طرفین رسیده باشد و امضا شده باشد اعتبار قانونی دارد.  در پایان این سرفصل یک بار دیگر تاکید می

                                                
ارد. فراوانی منابع خوب در مورد مسایل شوند بر اساس قوانین انگلستان و ایالات متحده آمریکا هستند. البته بسیاری از این قوانین در ایران نیز به شکل کمابیش مشابهی وجود د تمام مسایل قانونی و حقوقی که در این صرفصل کتاب توضیح داده می 0

 مناسب در مورد مسایل حقوقی ایران باعث شده است که چنین وضعیتی در اطلاعات نگارنده وجود داشته باشد.   خقوقی آن دو کشور و فقر شدید منابع
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 تاخیر مجاز ناشی از دیرکرد پرداخت

دهد. شرایط عمومی پیمان ایران که برای  ها را توضیح می در بسیاری از قراردادها بندی وجود دارد که شیوه مجاز شدن تاخیر به خاطر دیرکرد کارفرما در پرداخت صورت وضعیت

 جای ادعای منطقی و منصفانه وجود دارد.  اند. اگر در قرارداد شما چنین بندی وجود نداشته باشد نیز روند از این جمله های عمرانی به کار می پروژه

متفاوت است و به خاطر وابستگی کاملش به نوع  شوند، ، که گاهی تاخیرهای فنی نامیده میدر هر حال، محاسبه تاخیر مجاز ناشی از دیرکرد پرداخت با محاسبه سایر تاخیرهای مجاز

 شود.  های قراردادی انجام می کلی محاسبه این نوع تاخیر بسیاری ساده و دقیق است و با کمک فرمولشود. البته به طور  قرارداد در این کتاب نیز توضیح داده نمی

ند، با این حال ماند ترکیب این نوع تاخیرها با تاخیرهای دیگری است که موضوع این کتاب هستند. شیوه منطقی ترکیب این است که این دو عدد با هم جمع شو ای که باقی می نکته

 بینی دیگری شده باشد و در این صورت باید مطابق قرارداد عمل کنید.  ست در قرارداد پیشممکن ا
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 فرآیند محاسبه تاخیرهای مجاز

 ایم از این قرارند: ترین مسایلی که تا این بخش آموخته شود. مهم از این بخش توضیح شیوه محاسبه تاخیرات آغاز می

 

شود با کمک  به روشی که در این کتاب توضیح داده میشوند(  )که گاهی تاخیرهای فنی نامیده میسایر تاخیرها  .مواد قرارداد محاسبه شوندتاخیرهای ناشی از دیرکرد باید مطابق با 

شود و اگر مشخص نشده  اد مشخص می. شیوه ترکیب نیز معمولا در قراردرسیم میبه مقدار نهایی تاخیر مجاز این دو مقدار با ترکیب  .ها محاسبه شود بندی و سایر آیتم برنامه زمان

 ها را جمع کنید.  توانید آن باشد می
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ها در قالب سندی جداگانه به عنوان ادعای مالی پیمانکار تسلیم کارفرما  ها نیز باید محاسبه شوند و مجموع آن که خسارت مالی ناشی از تاخیرهای مجاز و سایر خسارت در نهایت این

 شود.

های مختلفی  صفحه قبل گفته شد بیشترین پیچیدگی برای محاسبه تاخیرهای مجازی است که ناشی از دیرکرد پرداخت نیستند. این تاخیرها به شیوه در بین محاسباتی که در

 ور خواهیم کرد. های تکمیلی دارند. در ادامه کتاب این موارد را مر های تاخیر، اسناد فراوان و تحلیل بندی، آیتم شوند و نیاز به برنامه زمان محاسبه می

 دهی مناسب برای محاسبه تاخیرها سازمان

 سازی مجموعه برای ارائه گزارش تاخیرات از چه زمانی باید آغاز شود؟ دهی و آماده به نظر شما سازمان

ن شروع پروژه نیز برای این کار دیر است؛ اقدامات لازم برای دهند که یک یا دو ماه قبل از موعد ارائه گزارش مناسب است. ولی واقعیت این است که حتی زما بسیاری از افراد پاسخ می

 تاخیرات باید حتی پیش از شروع پروژه، در زمان عقد قرارداد آغاز شوند.

جود دارد و با کارفرمایی طرف نیستید کند بررسی کنید؛ حداقل زمانی که امکان اصلاح قرارداد و ای که در مورد دعاوی زمانی می گیری همیشه باید قرارداد را پیش از امضا از نظر جبهه

های شرکتتان دارد. کارفرمایان نیز باید مراقب باشند  کند. البته میزان مقاومت شما در مقابل نظرات تحمیل شده کارفرما نیز بستگی به سیاست تحمیل میبه شما که نظرات خود را 

کنید معمولا نیازی نیست که در این مورد نگران باشید، زیرا افرادی خبره این  ز نوعی شرایط عمومی پیمان استفاده میای برای دعاوی غیرمنصفانه به وجود نیاید. زمانی که ا که زمینه

را تدوین کنید، ای برایش وجود ندارد و مجبور هستید که کل قرارداد  اند. ولی وقتی با پروژه خاصی سر و کار دارید که شرایط عمومی از پیش تدوین شده مسایل را در آن لحاظ کرده

 حتما مراقب باشید و تا جای ممکن از مشاوره افراد خبره در زمینه امور قراردادی و حقوقی نیز کمک بگیرید. 

حتما باید زمان کافی های دیگری نیز در مجموعه داشته باشد، ولی  تواند مسئولیت اگر پیمانکار هستید، حتما از ابتدا فردی را به عنوان مسئول تاخیرات مشخص کنید. این فرد می

آوری و تکمیل اسنادی است که بعدا برای توجیه تاخیرات  ترین کاری که این فرد باید انجام دهد، جمع مهماید داشته باشد.  اش گذاشته برای مسئولیتی که در قبال تاخیرات به عهده

ای نیز در  تولید! تولید سند به این معنی است که اگر عامل تاخیری به وجود آمده است، حتما مکاتبهبه کار خواهند رفت. توجه داشته باشید که هم باید اسناد را گردآوری کرد و هم 
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شود. بهتر است در مکاتبات خود به جای آن خصوص انجام شود تا بعدا بتوانید با ارجاع دادن به آن، به کارتان رسمیت دهید. نوع مکاتبه باید به نحوی باشد که حساسیت برانگیز ن

، صرفا اهمیت آن عامل و تاثیری که در کارکرد پروژه «شود و پیمانکار خود را در آینده مجاز خواهد دانست که بر اساس آن ادعای زمانی کند این عامل باعث تاخیر می»که بگویید  این

 تر پروژه فراهم کند.  سریع زمینه را برای عملکرد بهتر وعامل گذارد را اعلام کنید و از کارفرما درخواست کنید که با رفع آن  می

تر انجام شود بهتر است، پر کردن خلاهای قراردادی است. به عنوان مثال اگر قرار است اسنادی در سیستم شما تولید شوند و بعد از  کار دیگری که باید انجام دهید و هرچه سریع

ها لازم خواهد بود؟ اگر چنین مدت زمانی در قرارداد ذکر نشده است، باید در اولین فرصت طی  ایید آنتایید کارفرما یا مشاور وی مبنای اجرای قرار گیرند، چه مدت زمانی برای ت

 ای در مورد آن توافق کنید و به آن رسمیت ببخشید. در آینده برای محاسبات تاخیر نیاز به چنین اطلاعاتی خواهید داشت.  جلسه

 مختلفی دارید که از این قرارند:های  برای محاسبه تاخیرات نیاز به افراد و تخصص

 کند.  : فردی که از ابتدای پروژه مسایل مربوط به تاخیرات را پیگیری و مستند میمسئول تاخیرات 

 اخیرات نیز قسمتی از کار کند و در زمان تهیه گزارش ت بندی مناسبی تهیه می بندی پروژه دارد، از ابتدای کار برنامه زمان : فردی که تسلط کافی در زمانریزی کارشناس برنامه

 گیرد.  را به عهده می

 ای که در طی پروژه  های قانونی هایی که در پروژه موضوعیت دارند و همچنین توافق نامه : این فرد باید علاوه بر قرارداد به بخشکارشناس مسلط به مسایل قراردادی پروژه

 شود نیز تسلط داشته باشد.  می

 باید با مسایل حقوقی و قانونی آشنا باشد. وجود وی الزامی نیست، ولی در کیفیت کار تاثیر فراوانی دارد. : این فردکارشناس امور حقوقی 

ها نیز داشته  که تخصصش کافی باشد و زمان کافی برای انجام آن های گفته شده را داشته باشد و این مسئله مشکلی ندارد، به شرط آن ممکن است یک نفر بیشتر از یکی از نقش

 اشد.ب

 بهتر است این کار نیز به عهده مسئول تاخیرات گذاشته شود.  ها را به عهده داشته باشد. های بین آن که یکی از این افراد باید رهبر تیم تاخیر باشد و هماهنگی در نهایت این

های ورودی است. لذا مدیر پروژه باید  سایر اعضای تیم در تهیه و ارائه دادهکند که تیم تاخیرات تا چه حد خبره باشد؛ در هر حال موفقیت این تیم وابسته به مشارکت  فرقی نمی

 فضای مناسبی برای این مشارکت فراهم کند و اهمیت آن را نیز به اعضای تیم پروژه تفهیم کند. 
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 محاسبه تاخیرهای مجاز

 برای محاسبه تاخیرهای مجاز نیاز به پنج عامل دارید که از این قرارند:

 شامل قوانین، قرارداد، اسناد قراردادی معتبر، منطق و انصاف و در نهایت عرفقواعد حاکم : 

 ها اند، همراه با اطلاعات و اسناد آن : لیستی از عواملی که باعث ایجاد تاخیر شدههای تاخیر آیتم 

 ی این نوع محاسبات داشته باشدساختی که با دقت تنظیم شده باشد و کارآیی لازم را برا بندی خوش : برنامه زمانبندی برنامه زمان 

 شود، ولی  ها اشاره می های متفاوتی برای محاسبه تاخیرها وجود دارد که در این کتاب به آن روشباید روش مناسبی برای محاسبه تاخیرات انتخاب کرده باشید. : متود محاسبه

 شود. فاده عملی خواهد داشت به تفصیل توضیح داده میها که بیشترین تناسب را با شرایط ایران دارد و برای شما است فقط یکی از آن

 های ابتکاری شما خواهد داشت. ها نیاز به تحلیل آیند که حل آن : در کنار روند متعین محاسبه همیشه موارد خاصی نیز پیش میهای تکمیلی تحلیل 

 در ادامه این پنج مورد را بررسی خواهیم کرد.

 قواعد حاکم

شده است. در کنار قرارداد معمولا اسناد دیگری نیز به تدریج برقرار ها قراردادی است که بین شما  ترین آن های شما و سایر ارکان پروژه حاکم است. مشخص قواعد مختلفی بر تعامل

امضای دو طرف رسیده باشد اعتبار قانونی ندارد؛ به شد که هر سندی که  د. پیش از این نیز چند بار تاکیدنشود که اعتباری همسنگ قرارداد دار در زمان اجرای پروژه تولید می

ادی که اعتبار قانونی ندارند را از این تشخیص این مسئله نیاز به دانش کافی از مسایل حقوقی و قراردادی دارد و به همین خاطر بهتر است از مشاوره فردی خبره کمک بگیرید و اسن

 چرخه خارج کنید.
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تواند آن بستر را نقض کند و از سوی دیگر قوانین آن بستر به طور خودکار درکنار آن به شکل دادن تعامل طرفین کمک  گیرد و از یک سو نمی در بستری قانونی شکل میهر قرارداد 

نفعانی خارجی نیز وجود داشته باشد و به این خاطر بستر  وژه ذیشوند قوانین کشور نیز جاری است. ممکن است در پر هایی که در ایران انجام می کند. به عنوان مثال در تمام پروژه می

 تر شده باشد. قانونی از سطح ملی بزرگ

ن ی تعلق دارند در این متن جدا از قوانیدر کنار این دو، معمولا قوانین صنفی نیز به کار حاکم است. البته بسیاری از این قوانین نیز جنبه حکومتی دارند، ولی چون به حوزه خاص

های ساخت )مثلا در مورد زلزله( الزامی است، در نتیجه قانونی به قوانین  نامه اند. به عنوان مثال در حوزه ساخت و ساز در ایران، رعایت تعدادی از آیین عمومی کشور نام برده شده

 شود.  حاکم اضافه می

وانین همیشه این نکته را در نظر داشته باشید که قوانین تمام کشورها بر پایه برقراری عدالت و انصاف برقرار در کنار تمام این موارد باید از منطق و انصاف هم کمک بگیرید. در مورد ق

ه شکلی با توانید امیدوار باشید که قانون ب ای منصفانه نیست، می ای همچنان در بتن نظام حقوقی وجود دارد. به عنوان مثال اگر مطمئن هستید که مسئله اند و این عوامل ریشه شده

تر است؛ هرچند که شکی نیست که پیگیری مسایل در مراجع قانونی نیاز به  تر و انسانی کنند منعطف چه که بسیاری از افراد تصور می گیری نظام قضایی از آن آن مقابله کند. جبهه

 صرف زمان و انرژی فراوان دارد. 

های خاصی که در نوع پروژه و صنف کاری شما  ری را برایتان فراهم نکنند، عرف حاکم خواهد بود؛ در درجه اول عرفگی در نهایت وقتی هیچکدام از موارد گفته شده امکان تصمیم

 استفاده مناسب از عرف در حل مسایل اعتبار قانونی نیز دارد. تر در سطح جامعه.  های کلان برقرار است و در نهایت عرف

ها مسلط باشد.  رود که بر تمام آن ور بیشتری خواهید داشت. اگر یک مشاور حقوقی در محاسبه تاخیرات به شما کمک کند، انتظار میهرچه بیشتر با این عوامل آشنا باشید قدرت مان

کارشناسان ه کار باشد و البته تسلط به قواعد صنفی صرفا در صورتی ممکن است که آن مشاور به طور خاص در صنف شما یا حداکثر چند صنف خاص مانند صنف شما مشغول ب

د، بهتر است که گوی شما نخواهند بود. معمولا استفاده از مشاوره این افراد از نظر اقتصادی موجه است، ولی اگر به هر دلیل قصد نداشتید چنین کاری کنی عمومی پاسخحقوقی 

 اعضای تیم تاخیرات تا جای ممکن با این موارد آشنا شوند. 
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 های تاخیر آیتم

 شوند و محاسبات آغاز خواهند شد.  های برنامه متناظر می ها بعد از تهیه با فعالیت های تاخیر است. این آیتم گر، آیتمهای دی یکی از ورودی

ی فیزیکی کارگاه را در زمان مناسب به شما هر آیتم تاخیر یک عامل است که تاخیر ایجاد کرده است و پیمانکار مسئولیتی در قبال آن ندارد. به عنوان مثال اگر کارفرما بخشی از فضا

که مسئولیت چه مواردی به عهده پیمانکار هست و  کارفرماست. تشخیص این آید، زیرا مسئولیت تحویل دادن فضای فیزیکی به عهده تحویل ندهد، آیتم تاخیری برای آن به وجود می

ار پیمانکار نیست، ولی معمولا در قبال آن چه مواردی نیست نیز اهمیت فراوانی دارد و معمولا نیاز به آشنایی کافی با قواعد حاکم دارد. به عنوان مثال شرایط آب و هوایی در اختی

شود، زیرا در اکثر قراردادها فرض بر این است  روز تاخیر به خاطر بارش شدید برف که خارج از قصور وی بوده است مجاز می 01تواند ادعا کند که  نمی مسئول است و به عنوان مثال

این حال ممکن است حتی در چنین شرایطی نیز  کند. با هایی را در پیشنهاد قیمت و زمان لحاظ می کند و چنان تعطیلی که پیمانکار شرایط آب و هوایی پروژه را به دقت مطالعه می

 های گذشته داشته باشد امکان ادعای زمانی برای پیمانکار فراهم شود.  در صورتی که شرایط آب و هوایی تفاوت بسیار زیادی با شرایط سال

اند را  مانکار باید برآورد زمان و هزینه اولیه خود که مبنای تدوین قرارداد بودهشود، شیوه درج تعطیلات رسمی است. پی نکته دیگری که معمولا باعث اختلاف نظر بین ارکان پروژه می

روز ابتدای سال  05را فعال نگه دارد، ولی در با در نظر گرفتن تعطیلات و سایر شرایط کاری فراهم کند. در نتیجه اگر به عنوان مثال پیمانکار تمام تلاش خود را کرده است که کارگاه 

هایی نیز در این  که ممکن است نتوان وی را مقصر دانست، ولی باز هم در قبال آن مسئول است و این مسئله تاخیری مجاز نخواهد کرد. با این حال تبصره است، با اینموفق نبوده 

روز تعطیلی در نظر  05رفته است و پیمانکار نیز برای هرکدام گ مسئله وجود دارد. به عنوان مثال فرض کنید مدت پروژه و تاریخ شروع آن طوری بوده است که دو نوروز در آن قرار می

روز  05گیرد. تکلیف  مدت قرار می گرفته بوده است. حال به خاطر تاخیرهای مجازی که ناشی از عملکرد کارفرما بوده است، مدت پروژه طوری اضافه شده است که سه نوروز در آن

 05تواند  رمجاز پیمانکار باعث رسیدن به نوروز جدید نشده باشد و این مسئله صرفا به خاطر تاخیرهای مجاز بوده است، منطقا میتعطیلی جدید چیست؟ در این حالت اگر تاخیر غی

بندی خود تعطیل کنید و این  در برنامه زمانروز تعطیلی جدید را هم به عنوان تاخیر مجاز در نظر بگیرد. اگر در مقام پیمانکاری هستید بهتر است که تعطیلات اینچنینی را از ابتدا 

 اید که از نظر شما اجتناب ناپذیر است.  روز تعطیلی در نظر گرفته 05بندی توضیح دهید که برای ابتدای هر سال  مسئله را هم در اسناد منضم به برنامه زمان
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 چنین جدولی مرتب کنید:در های تاخیر را  آیتم

 مدت تاخیر مدت مجاز مدت کل پایان مرجع پایان مرجع شروع شروع شرح ردیف

0 
ستور کارفرما کشی گاز به د توقف لوله

 جهت بازنگری در طرح
 09 - 09  023432نامه شماره  17-08-2012  023456نامه شماره  2012-07-29

2 
تاخیر در تست تاسیسات برقی به 

 خاطر تحویل نشدن برق ساختمان
 22 - 22  023451ه صورت جلسه شمار 2012-09-23 - -

3 
های  تاخیر در تایید شاپ درایینگ

 کان پله
 00 01 20  2342023نامه شماره  16-06-2012  234023نامه شماره  2012-05-25

4 
توقف عملیات ساختمانی از سوی 

 شهرداری به خاطر مشکل جواز
 8 - 8  0234563صورت جلسه شماره  19-06-2012  023459صورت جلسه شماره  2012-06-12

 4 - 4 گزارش روزانه مورخ  23-09-2012  023460صورت جلسه شماره  2012-09-20 “ 5

 6 - 6  0234565صورت جلسه شماره  30-09-2012 گزارش روزانه مورخ  2012-09-25 “ 6

تر و معتبرتر باشند کارتان بهتر پیش خواهد رفت. بهتر است هیچ آیتمی را بی سند رها نکنید. همانطور که پیش از این نیز گفته شد، یک  ها بیشتر، دقیق هرچه اسناد متناظر با آیتم

اهم کند، طوری که هر عاملی که ممکن است در آینده به عنوان آیتم تاخیر ذکر نفر باید مسئول تاخیرات پروژه باشد. این فرد وظیفه دارد که این اسناد را در طول انجام پروژه فر

 داشته باشد.نیز شود، اسنادی 
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قطب های تاخیر را هم شناسایی کند. برای شناسایی عوامل دو راه کلی وجود دارد که هرکدام از یکی از دو  مسئول تاخیرات وظیفه دارد که علاوه بر گردآوری و تولید اسناد، آیتم

 نگرند: رابطه علت و معلولی بین آیتم تاخیر و تاخیر به مسئله می

 شویم و در صورت ایجاد تاخیر آن  شوند و هرگاه تشخیص دهیم که رویدادی پتانسیل ایجاد تاخیر دارد، در آن دقیق می : در این روش اتفاقات پروژه زیر نظر گرفته میروش علی

 کنیم.  های تاخیر اضافه می را به لیست آیتم

 گردیم که در نهایت  تاخیر یا انحرافی در بخشی از پروژه به وجود آید، آنقدر به دنبال دلایل آن میشود و هرگاه  : در این روش عملکرد پروژه زیر نظر گرفته میروش معلولی

 اند را پیدا کنیم.  های تاخیری که بر آن تاثیر گذاشته آیتم

لکرد پروژه نزدیک به برنامه باشد و اگر شما هم مانند بسیاری ها استفاده کنید، ولی در هر حال روش معلولی زمانی قابل استفاده است که عم توانید از هر دو روش برای کشف آیتم می

 ارتباط با برنامه دارید عملا امکان استفاده از این روش شناسایی را نیز نخواهید داشت.  های ایرانی عملکردی بی از پروژه

ها باشد و هرگاه آیتمی کشف شد، بلافاصله آن را به  نخست پروژه به فکر کشف آیتمتهیه این لیست را به زمان تدوین گزارش تاخیرات موکول نکنید؛ مسئول تاخیرات باید از روز 

 جدول اضافه کند. 

مشخص شده است. « مدت کل»دهد که در جدول قبل با عنوان  در مورد مدت زمان هر آیتم هم نیاز به سه ستون خواهیم داشت؛ یک ستون مدت بین شروع و پایان آیتم را نشان می

ه در روند طبیعی پروژه جای دارند و کارفرما و مشاورش مدت زمانی ها اصولا نباید اتفاق بیفتند )مانند توقف کار از سوی شهرداری(، ولی برخی دیگر مانند تایید نقش بعضی از آیتم

شود. مدت مجاز  دهد که در ستون آخر محاسبه می شود. تفاضل این دو ستون مدت تاخیر را نشان می ثبت می« مدت مجاز»برای رسیدگی در اختیار دارند، که این مدت در ستون 

نشده باشند نیز بهتر است که در ابتدای پروژه به توافق طرفین برسد. اگر امکان رسمیت دادن به این مدت وجود نداشته باشد  کارها باید در قرارداد مشخص شده باشند و اگر

 تان عرف است استفاده کنید.  هایی که در صنف کاری توانید از مدت می

که در تعامل بین پیمانکاران و کارفرمایان و مشاوران وجود دارد اینگونه است که کافرما یا مشاورش های اینچنینی بدانید. متاسفانه روند نامناسبی  ای را هم باید در مورد رسیدگی نکته

دیگر اگر در روند رسیدگی هیچ  فرض را دارند که ادعای اولیه پیمانکار بیشتر از واقعیت است و به همین خاطر اصرار دارند که بخشی از دعاوی وی را رد کنند و به عبارت این پیش
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گیرند  دانند. پیمانکارانی که حتی صداقت کافی برای خودداری از چنین رفتاری داشته باشند نیز وقتی در چنین سیستمی قرار می داری کسر نشده باشد، رسیدگی را ناموجه میمق

های غیرموجه  سوی مشاور و کارفرما رد شود، زیرا در صورت نبود آیتمهای واقعی و صادقانه خود، تعدادی آیتم غیرموجه نیز اضافه کنند تا از  شوند که در کنار آیتم عملا مجبور می

 شان رد خواهد شد.  های موجه احتمالا تعدادی از آیتم

بندی )رابطه، قید یا  امل زمانها را هم با یکی از عو گیرند وارد و تاثیر آن ها تاثیر می هایی که مستقیما از آن های تاخیر را در یک فیلد اختصاصی مقابل فعالیت بعدا شماره ردیف آیتم

 تقویم( اعمال خواهیم کرد.

 تاخیرهای موازی

مان دلیل دیگری های محاسبه تاخیرات در مورد تاخیرهای موازی است؛ یعنی زمانی که کار به دلیلی که پیمانکار مسئولش نیست دچار تاخیر شده است، ولی همز یکی از پیچیدگی

 اند.  هار وجود داشته است که مسئول آن پیمانکار است. وجود یکی از این دو دلیل به تنهایی برای ایجاد تاخیر کافی است، ولی هردو اتفاق افتادنیز برای به تاخیر انداختن همان ک

 شود: میپذیرند. در دنیا معمولا در چنین مواردی یکی از این دو روش اتخاد  در این شرایط گاهی مشاوران و کارفرمایان تاخیر پیمانکار را نمی

 که امکان ادعای زمانی برای وی محفوظ است، امکان ادعای مالی در مورد آن عامل از وی سلب  شود، ولی با وجود این تر: عامل تاخیر به نفع پیمانکار لحاظ می روش کمابیش رایج

 شود. می

 شود. به این ترتیب بخشی از ادعای زمانی برای پیمانکار محفوظ  ی برایشان تعیین میشوند و سهم روش دیگر: در حالت دیگر پیمانکار و کارفرما هردو در تاخیر شریک دانسته می

 شود که به تناظر آن بخش ادعای مالی نیز داشته باشد. ماند، ولی در عوض این امکان نیز برایش فراهم می باقی می
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کند  از سوی کارفرما وجود دارد، تلاش کمتری برای رفع عوامل تاخیر خود در همان حوزه میشود که عامل تاخیری  تر است، زیرا در عمل وقتی پیمانکار متوجه می روش اول رایج

کرد. به همین خاطر تاخیرهای موازی را به نفع  داشت پیمانکار نیز عامل تاخیر خود را بلافاصله حل می )چون در عمل تاثیری نخواهد داشت(. شاید اگر عامل تاخیر کارفرما وجود نمی

 گیرند.  ر نظر میپیمانکار د

که در ایران معمولا دعاوی مالی جدی  که فقط این دو گزینه منطقی هستند و حذف کامل ادعای زمانی پیمانکار در این موارد منصفانه و منطقی نیست از یک سو و این با توجه به این

 ده کنید و تمام تاخیرهای موازی را به نفع پیمانکار در نظر بگیرید. شود از سوی دیگر، بهتر است که در چنین مواردی صرفا از گزینه اول استفا گرفته نمی

 عوامل تعجیل کارفرما

هایی جهت تسریع کار به پیمانکار کرده باشد. بسیاری از  های خود کمک ممکن است کارفرما فراتر از مسئولیتشود این است که  های تاخیر مطرح می نکته دیگری که در مورد آیتم

هایی نیز به پیمانکار بکنند که تاخیرها جبران شوند. اصولا منطقی و  دهند که برای جلوگیری از انحراف پروژه خود کمک اند ترجیح می زمانی که تاخیری ایجاد کرده کارفرمایان در

ها را با علامت منفی ثبت کنید تا از تاخیرها  نید مقادیر آنتوا های تاخیر ثبت شوند و باعث کاهش تاخیر مجاز پیمانکار گردند. می منصفانه است که این عوامل نیز در لیست آیتم

 متمایز شوند. 

تسهیلاتی مالی  ،ها، اگر در کنار دیرکردها مشابه این روند در شرایط عمومی پیمان ایران نیز به شکل دیگری وجود دارد. در مورد محاسبه تاخیر ناشی از دیرکرد کارفرما در پرداخت

  پیدا خواهند کرد. شده باشد، به شکلی غیرمستقیم تاخیرهای مجاز ناشی از دیرکرد پرداخت کاهشنیز به پیمانکار داده 

د و در این سند ذکر کنند که این کمک برای جبران تاخیرهایی نکنند، مسئله را مستند کن هایی اینچنینی به پیمانکاران می در هر حال بهتر است که کارفرمایان در صورتی که کمک

 اند و در زمان محاسبه تاخیرات لحاظ خواهند شد.  ایشان رخ داده است در نظر گرفته شده که از سوی
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 ساخت بندی خوش برنامه زمان

بندی پایین باشد و  ای برای این کار مناسب نیست. اگر کیفیت برنامه زمان بندی دارید؛ ولی نکته مهم در این است که هر برنامه برای محاسبات تاخیرهای مجاز نیاز به برنامه زمان

 معنی خواهند بود.  ساخت نباشد، نتایج محاسبه تاخیر بی اصطلاحا خوش

اند. رعایت آن قوانین نتایج  شرح داده شده بندی پروژه کتاب الکترونیکی قواعد زمانبندی است که در  گانه زمان 09بندی رعایت قواعد  برنامه زمانبهترین راه برای تضمین کیفیت 

 ها بهبود روند محاسبه تاخیرات مجاز است.  مثبت فراوانی دارد و یکی از آن

 ساخت رنامه خوشنبود ب

را رعایت نکرده باشد برای محاسبه تاخیرات قابل استفاده نیست. در این شرایط  بندی پروژه قواعد زمانبندی  ساخت نبود چه باید کرد؟ اگر برنامه زمان بندی خوش اگر برنامه زمان

بندی تا جای ممکن شبیه برنامه مصوب پروژه باشد و در هر  ساخت باشد. بدیهی است که این برنامه باید از نظر زمان ی جدید تهیه کنید که خوشا بهترین راه حل این است که برنامه

 ای نیست. برد، ولی چاره حال باید پیش از محاسبه تاخیرات به تصویب نیز برسد. انجام این کار زمان زیادی می

برنامه باید به بندی تهیه کنید. این برنامه را باید با این فرض تهیه کنید که در زمان شروع پروژه هستید.  وجود نداشته باشد چه باید کرد؟ باید برنامه زمانبندی  اگر اصلا برنامه زمان

 تصویب نیز برسد.

پردازد. به همین خاطر باید در مورد روابط  بندی نیز به همین مسئله می مانهاست و بخش بزرگی از قواعد ز ای که در محاسبه تاخیرات موثر است، روابط بین فعالیت ترین مسئله مهم

 دقت مضاعفی داشته باشید. به عنوان مثال به دو سناریوی زیر توجه کنید:
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SS+2day FS-3day 

کنید فعالیت اول ساخت یک دیوار و فعالیت دوم نقاشی روی آن دیوار  ها در شرایط اولیه یکسان است. فرض بندی آن اند، ولی زمان این دو فعالیت با دو رابطه متفاوت ساخته شده

 است. اگر ساخت دیوار به دلایلی به تاخیر بیفتد، عملکرد برنامه در این دو حالت کاملا متفاوت خواهد بود:

  

SS+2day FS-3day 

 تر است.  بینانه تر و واقع نیز منطقی FSبندی حالت  است و البته مشخص است که زمان SSیک روز بیشتر از حالت  FSدر این حالت مدت زمان مجموع این دو فعالیت در حالت 

از این روابط  بندی ندارند. برخی ریزی اولیه تاثیری در زمان ، یعنی روابطی است که در زمان برنامه(non-driving)یک اشتباه رایج دیگر در مورد روابط، لحاظ نکردن روابط غیر حاکم 

 ها شما را دچار مشکل خواهد کرد.  گذارند، در نتیجه نبود آن شوند و بر نتایج تاثیر می می (driving)در زمان محاسبه تاخیرات حاکم 
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کنند. قیدها با  ه شکلی کاملا نابجا از قیدها استفاده میریزان ب های معمولی نیاز چندانی به قید ندارند، در حالی که بسیاری از برنامه یک مثال دیگر استفاده نابجا از قید است. برنامه

د که تغییرات در برنامه منعکس نشوند و نتیجه اعمال تاخیرات را به درستی دریافت نشو برند. وجود قیدها باعث می ها هماهنگ نیستند و پویایی برنامه را از بین می واقعیت پروژه

 نکنید. 

توان تهیه کرد و هر دو روش مجاز و درست است، هرچند که برخی  تهای برنامه است. اصولا برنامه را به دو شکل با انتهای باز و با انتهای بسته مییکی دیگر از مشکلات بسته بودن ان

کنید، ولی این محاسبات مانند اکثر کارهای دیگر در  توانید تاخیرات را محاسبه کنند. در هر حال، با هر دو نوع برنامه می های با انتهای بسته را ممنوع می از مراجع استفاده از برنامه

هایی بسته است. در  شان آزاد و بخش هایی از برنامه به این مفهوم توجه ندارند و بخش انریز شوند. نکته مهم در این است که برخی از برنامه تر انجام می های با انتهای آزاد ساده برنامه

 ها اشتباه خواهند بود. در کل باید به این مفهوم توجه داشته باشید و برنامه را یا کاملا آزاد یا کاملا بسته تهیه کنید. در این کتاب گر از تحلیلاین حالت محاسبه تاخیرات و بسیاری دی

 کنید. ای با انتهای آزاد استفاده می فرض بر این است که از برنامه

 نبود نسخه خام برنامه

کنید، بهترین  ای که مقادیر واقعی در آن وارد نشده باشند. اگر از پریماورا استفاده می شود، یعنی برنامه شود از برنامه اولیه پروژه استفاده می میدر روشی که در این کتاب توضیح داده 

بندی است که برای این محاسبات نیاز خواهیم داشت.  انای مستقل کنید؛ این برنامه همان نسخه اولیه برنامه زم راه این است که خط مبنای برنامه را از آن جدا کرده، تبدیل به برنامه

بندی است. به  دهد و فقط حامل زمان بندی را در خود جای نمی کنید خط مبنای آن برای این محاسبات کافی نخواهد بود، زیرا روابط و سایر عوامل زمان اگر از پراجکت استفاده می

 ای از آن را دست نخورده حفظ کنید تا درچنین شرایطی استفاده شود.  صویب رسیدن برنامه، نسخههمین خاطر حتما باید در ابتدای کار، پس از به ت

 د و آن را به حالت اولیه بازگردانید.ای از برنامه که در اختیار دارید مقادیر واقعی دارد و دسترسی به نسخه خام ندارید، باید سعی کنید که مقادیر واقعی را از آن حذف کنی اگر نسخه

 این کار در برخی از شرایط ساده نیست و نیاز به تلاش و دقت فراوان دارد. 
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 نسخه مناسب برای محاسبه تاخیر مجاز

شود و در عمل بیش از یک خط مبنا وجود دارد. اصولا باید برای  هایی اصلاحی یا جبرانی تهیه می معمولا پس از به تصویب رسیدن برنامه و در حین اجرای کار به دلایل مختلف برنامه

 کار ببرید.  های بعدی را به محاسبه تاخیرات از اولین نسخه مصوب برنامه استفاده کنید و به هیچ وجه نباید نسخه

های جدیدی مصوب کرده باشید. در این حال برنامه اولیه انعکاس  ممکن است در حین کار تغییراتی تصویب شده باشند یا اشتباهاتی در برنامه پیدا کرده باشید و به این خاطر برنامه

های بعدی نخواهید بود. در این حالت باید نسخه خاصی از  باز هم مجاز به استفاده از برنامه تواند برای محاسبه تاخیرات به کار برود؛ ولی های پروژه نیست و نمی مناسبی از واقعیت

 اند. این نسخه خاص برنامه باید پیش از محاسبات تاخیر به تصویب برسد.  برنامه بسازید که از برنامه اولیه منشعب شده است و تغییرات و اصلاحات در آن اعمال شده

ها و منطق کاری داشته باشد. این تضادها در  شود که هرچقدر هم برنامه را دقیق و مناسب تهیه کرده باشید باز هم ممکن است تضادهایی با واقعیت در قسمت بعد توضیح داده می

 لات را در آن اصلاح کنید و به تصویب برسانید. شوند. در این حالت نیز باید نسخه جدیدی از برنامه اولیه بسازید و آن اشکا زمان محاسبه تاخیرات مشخص می

ها نیز به تبع این تغییر اصلاح شوند. این مجموعه اقدام نیز به تولید نسخه جدیدی  ها خرد شوند و روابط بین آن که برای محاسبه تاخیرات لازم است که برخی از فعالیت در نهایت این

 برنامه منجر خواهد شد. 

 متود محاسبه تاخیرات

 های خود را دارند. این چهار روش از این قرارند: ها و زیرمجموعه رای محاسبات تاخیرات مجاز چهار روش کلی وجود دارد که هرکدام نیز شاخهب
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 رات نیز وجود نداشت و به های پیشرفته مدیریت پروژه وجود نداشتند امکان محاسبه دقیق تاخی ریزی و سیستم افزارهای برنامه : در گذشته که هنوز نرمهای سرانگشتی روش

 شدند.  بندی انجام می همین خاطر تاخیرها به شکل سرانگشتی و بدون استفاده موثر از برنامه زمان

 ود )الگوی ر بندی که ممکن است برای محاسبه تاخیرات اصلاح نیز شده باشد به کار می ها نسخه اولیه برنامه زمان در این روش :های افزاینده مبتنی بر الگوی ثابت روش

 آید تاخیر مجاز به شمار خواهد رفت. میوجود که در تاریخ پایان پروژه به  تغییریشوند و  های برنامه اضافه می های تاخیر به فعالیت ثابت(. تاثیر آیتم

 ها کاسته  های تاخیر از واقعیت الگوی ثابت( و تاثیر آیتمرود ) برنامه برای محاسبه به کار میشده در این روش نسخه واقعی و به روز  :های کاهنده مبتنی بر الگوی ثابت روش

 شود تاخیر مجاز به شمار خواهد رفت.  شود. مدت زمانی که از پایان برنامه کاسته می می

 ن تاریخ به شیوه افزاینده یا کاهنده روزشده برنامه در آ های زمانی متعدد در نسخه به در این روش تاخیرات در بازه :های افزاینده یا کاهنده مبتنی بر الگوی متغیر روش

 شوند.  محاسبه شده، نتایج با هم ترکیب می

 های سرانگشتی امروزه پذیرفتنی نیستند، زیرا دقت بسیار پایینی دارند.  روش

ترین مشکل این  بزرگبر هستند.  ات نیز بسیار پیچیده و زماندارد و محاسبهای فراوان  ها نیاز به داده ترین انتخاب هستند، ولی استفاده از آن های مبتنی بر الگوی متغیر دقیق روش

های بسیار زیاد ورودی آن دقت و کیفیت مناسب نداشته باشند، دقت خروجی آن  های ورودی است؛ طوری که اگر داده روش سختی محاسبه آن نیست، بلکه حساسیت آن به داده

 کند.  های اجرایی و عوامل تاخیر برقرار می ریزی، واقعیت روش بالاترین تطابق را بین برنامهاین  تر خواهد بود. تر نیز پایین های ساده حتی از روش

ها کمابیش زیاد است و  های ورودی آن ولی داده کنند؛ ، زیرا تناسب بین برنامه، واقعیت و عوامل تاخیر را تا حدی برقرار میهای کاهنده مبتنی بر الگوی ثابت دقت مناسبی دارند روش

بندی واقعی بازسازی شود و برای محاسبات به کار رود. انجام این کار ساده نیست و  بندی کامل بر اساس زمان سوی دیگر برای انجام این نوع محاسبه لازم است که یک مدل زماناز 

 شود.  کند به سادگی انجام نمی توافق طرفین بر سر چنین مدلی که نتیجه را نیز کاملا دگرگون می

ها نیز در حدی متعادل است. تنها کاستی آن نسبت به  های ورودی آن نیز حداقل و حساسیتش به کیفیت داده فزاینده مبتنی بر الگوی ثابت دقت مناسبی دارد و دادههای ا روش

در سناریوی واقعی پیمانکار در شرایطی قرار داشته  شوند، در حالی که ممکن است بر اساس سناریوی اولیه مشخص می تاخیرهای  های کاهنده در این است که تاثیر تمام آیتم روش

 باشد که تاثیر آن تاخیر برایش بیشتر یا کمتر از سناریوی اولیه باشد. 
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 های ایرانی روش افزاینده مبتنی بر الگوی ثابت است، زیرا: با وجود تمام این مسایل، بهترین روش محاسبه برای پروژه

 شود. روند مستندسازی مناسبی ندارند کمتر دچار مشکل میاجرای سیستماتیک و های ایرانی که معمولا  های ورودی اولیه آن چندان زیاد نیست و در نتیجه در پروژه داده 

 شود.  کمتر دچار مشکلات ناشی از عدم توافق میهای جدید بین کارفرما و پیمانکار دارد و در نتیجه  نیاز کمتری به توافق 

 تر است. تر و سریع انجام آن ساده 

 شود، در حالی که اگر به عنوان پیمانکار از روش دیگری استفاده کنید  تر است و عملا همیشه پذیرفته می منطق انجام آن برای اکثر کارفرمایان، مشاوران و پیمانکاران قابل درک

 تان از سوی کارفرما پذیرفته نشود.  ممکن است روش

 تکمیلی های تحلیل

هایی تکمیلی که ابتکاری هستند نیز  های متعارف از تحلیل د و به همین خاطر گاهی اوقات لازم است که در کنار روشنهایی دار تاخیر در شرایط واقعی معمولا پیچیدگی محاسبه

ها  گونه تحلیل شد، ولی در این قسمت بر یکی از عناصر منطقی بسیار مهم در اینپذیر نبا ها چندان امکان شود که توضیح دادن آن ها باعث می کمک بگیرید. طبیعت ابتکاری این تحلیل

 شود: کمک گرفتن از مثال نقض. تاکید می

و خلاقیت دارد، های نقض نیاز به ابتکار  های نقض کمک بگیرید. یافتن مثال های ابتکاری برای بخشی از کار کمک بگیرید، برای سنجش انتخاب خود از مثال هرگاه لازم بود از روش

های نقض معمولا در شرایط حدی قرار دارند. باید بتوانید با رهگیری فاکتورهای مشخصه به نقاط حساس  تر و موثرتر عمل کنید. مثال توانید در این زمینه سریع ولی با تمرین می

تواند  ن به خوبی پاسخگو هست یا خیر. البته فراموش نیز نکنید که مثال نقض فقط میتا را در روشی که در نظر دارید تست کنید تا مشخص شود که روش ها برسید و شرایط حدی آن

 های نادرست را نشان دهد و پیدا نکردن مثال نقض به معنی اثبات شدن روش نیست.  اشتباه بودن روش
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 محاسبه تاخیر به شیوه افزاینده با الگوی ثابت

 ای فرضی انجام خواهیم داد.  کنیم و بعد این محاسبه را در پروژه افزاینده با الگوی ثابت را به طور خلاصه مرور میدر این سرفصل ابتدا منطق محاسبه تاخیر به شیوه 

 منطق محاسبه

ساخت نیست،  ای وجود ندارد یا خوش اگر چنین برنامهبندی مصوب اولیه پروژه را در اختیار داشته باشید.  مه زمان، باید ابتدا برنابه شیوه افزاینده با الگوی ثابت برای محاسبه تاخیر

اید باید در همین مرحله تایید کارفرما را هم برای  اگر برنامه را تغییر دادهروژه را در برنامه اعمال کنیم. پاحتمالی بعد از آن باید تغییرات  باید آن را اصلاح کنیم یا از ابتدا تدوین کنیم.

 آن دریافت کنید. 

 کنیم.  را در آن وارد می گذارند بر هر فعالیت اثر میمستقیما های تاخیری که  کنیم و آیتم ستونی در برنامه ایجاد میاز آن بعد 

های  های جدیدی به برنامه اضافه شود یا بعضی از فعالیت ستون ها و مایل ها فعالیت است لازم باشد که برای اعمال بعضی از آیتمرسد. ممکن  های تاخیر می نوبت به اعمال آیتمسپس 

 شوند: ها با عوامل زیر انجام می اعمال آیتمد. معمولا آن خرد شون

  باید توجه داشته یا دوباره کاری ایجاد کرده باشند. البته رود که حجم کار را تغییر داده باشند  تغییر مدت زمان برای عواملی به کار می: معمولا ها مدت زمان فعالیتتغییر

ها را از این محاسبه خارج کنید، مطابق قرارداد  آنشود که در این صورت باید  ای در نظر گرفته می برای محاسبه زمان این تغییرات در بعضی قراردادها شیوه جداگانهباشید که 

 محاسبات ترکیب کنید )معمولا ترکیب از نوع جمع است(. محاسبه را انجام دهید و نتیجه را با روشی که در قرارداد مشخص شده است با نتایج این 

  ها  تعطیلی به تمام فعالیتت زمان فعالیت، آن مدت زمان را در تقویم تعطیل کنید. اگر ی متوقف شده باشد، بهتر است که به جای افزایش مد کار در مرحلهاگر  :تقویمتغییر

داشته باشید ها اختصاص داد. توجه  ای برای آن ساخت و به فعالیت شود باید تقویم جداگانه ها مربوط می مربوط شود باید تقویم پروژه را تغییر داد و اگر فقط به بعضی از فعالیت

 شود. که اگر به جای استفاده از تقویم مدت زمان را افزایش دهید معمولا تاخیر مجاز به طور کاذب زیاد می
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  وقتی امکان شروع یا تمام شدن فعالیت پیش از تاریخی خاص وجود نداشته باشد، باید برای شروع یا پایان آن قیدی درج کنیم.  :قیددرج 

معمولا باید فعالیت را خرد کرد یا با تفسیر عامل این صورت های تاثیر گفته شده است. در  دهد یا ترکیبی از شیوه اوقات عامل تاخیر بخشی از کار یک فعالیت را هدف قرار میگاهی 

 ها اعمال کرد.  ای مناسب و با کمک یک یا چند روش از سه روش گفته شده در فعالیت تغییر آن را به شیوه

 تاریخ جدید با تاریخ اولیه برابر با تاخیر مجاز خواهد بود. کند. تفاوت  عوامل تاخیر را اعمال کنیم، تاریخ پایان برنامه تغییر میوقتی 

های تاخیر را به خوبی  همیشه باید تاثیر تک تک آیتمهمین خاطر شود نتیجه بعضی از تاخیرات به خوبی در آن منعکس نشود. به  اوقات برنامه مشکلاتی دارد که باعث میلی خی

 به موارد زیر توجه داشته باشید: خصوصاین  دربررسی کنید تا اگر مشکلی دارد کشف شود. 

 تعطیلات رسمی در تقویم وجود داشته باشد این حال در شرایط خاصی که شود برابر با مدت تاخیر آن است. با  حداکثر تاخیری که به ازای یک آیتم تاخیر ایجاد می معمولا

ررسی کنید و اگر آید کمی بیشتر از مدت تاخیر آیتم باشد. در هر حال، باید تاخیر مجازی که با اعمال آیتم به دست آمده است را ب تاخیر مجازی که به دست میممکن است 

 بیشتر از مدت آن بود، دلیل را پیدا کنید. 

  د. هرگاه آیتم تاخیری را ها جذب شود یا کاملا با تاخیرهای دیگر همپوشانی داشته باش تاخیر مجاز ناشی از یک آیتم تاخیر صفر است، زیرا ممکن است در شناوری فعالیتحداقل

راه یک لاح کنید. یا اشتباهی رخ داده باشد که باید آن را اص ای جا افتاده باشد وارد کردید و تاخیر مجاز ناشی از آن کوچک بود، حتما دلیل آن را پیدا کنید، ممکن است رابطه

آید حداکثر  که به این ترتیب به دست میاعمال کنید. تاخیری در برنامه  ها ها را به تنهایی و بدون وجود سایر آیتم آنهای تاخیر این است که  خوب برای آزمایش عملکرد آیتم

آید، به این معنی است که تاخیر مورد نظر شما با سایر تاخیرها  تر از مقداری باشد که در حالت معمولی به دست می این مقدار بزرگاگر تاخیر مجاز ناشی از آن آیتم است. 

 دارد. همپوشانی

   پایان باید گزارش تاخیرات را تدوین و ارائه کنید. در 
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 نمونه محاسبه

 های تاخیر مشابه جدول مثالی که پیش از این آمده بود از این قرار است: کنیم که آیتم ای فرضی را محاسبه خواهیم کرد. فرض می کتاب تاخیر مجاز پروژهدر این بخش از 

 مدت تاخیر مدت مجاز مدت کل پایان مرجع پایان مرجع شروع شروع شرح ردیف

0 
ستور کارفرما کشی گاز به د توقف لوله

 در طرحجهت بازنگری 
 09 - 09  023432نامه شماره  17-08-2012  023456نامه شماره  2012-07-29

2 
تاخیر در تست تاسیسات برقی به 

 خاطر تحویل نشدن برق ساختمان
 22 - 22  023451ه صورت جلسه شمار 2012-09-23 - -

3 
های  تاخیر در تایید شاپ درایینگ

 کان پله
 00 01 20  2342023نامه شماره  16-06-2012  234023نامه شماره  2012-05-25

4 
توقف عملیات ساختمانی از سوی 

 شهرداری به خاطر مشکل جواز
 8 - 8  0234563صورت جلسه شماره  19-06-2012  023459صورت جلسه شماره  2012-06-12

 4 - 4 گزارش روزانه مورخ  23-09-2012  023460صورت جلسه شماره  2012-09-20 “ 5

 6 - 6  0234565صورت جلسه شماره  30-09-2012 گزارش روزانه مورخ  2012-09-25 “ 6

های  های مختلف تکرار شده است با آیتم اند. یکی از دلایل تاخیر توقف عملیات از سوی شهرداری بوده است که چون در تاریخ به همراه مشخصات استخراج شده تاخیرشش آیتم 

 متفاوتی نیز نمایش داده شده است. 
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 ریزی اولیه پروژه نیز به این شکل است: کنیم که برنامه فرض می

 

 را رعایت کرده است(. بندی پروژه قواعد زمانساختی است ) ایم و تقریبا مطمئن هستیم که برنامه خوش کردهبرنامه را نیز کنترل 

 اول هستند. اند مانند طبقه های طبقه دوم که در شکل نمایش داده نشده تر برنامه در صفحه بعد نشان داده شده است. زیرمجموعه نسخه کامل
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 شوند. روند کار در پریماورا نیز به همین شکل است.  این برنامه نمونه در پراجکت تهیه شده است و توضیحات نیز بر همین اساس ارائه می

های تاخیر  بندی بر اساس آیتم در ادامه که زمان دهیم تا بندی فعلی نمایش می های زمان بندی خط مبنا را هم در کنار میله های زمان کنیم و میله خط مبنایی از برنامه ذخیره می

 های پایان نمایش داده شوند. کنیم تا تغییرات تاریخ را هم اضافه می Finish Varianceتغییر کرد بتوانیم تغییرات را ببینیم. فیلد 
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 نویسیم. ها می گذارند را مقابل آن فعالیت اثر میهای تاخیری که مستقیما بر هر  کنیم و شماره ردیف آیتم فیلدی اختصاصی نیز به نما اضافه می
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کنیم. در برنامه کنونی فرض  به برنامه اضافه میموضوع برای این  هایی نی ساده نیست. به همین خاطر آیتمهای کنو کان به فعالیت تخصیص آیتم تاخیر مربوط به شاپ درایینگ پله

 FFکنیم که رابطه مناسب  کنیم. فرض می ها برقرار می کنیم و رابطه مناسبی نیز بین آن ار دارد. این فعالیت را از آن جدا میکان در فعالیت اجرای سقف قر شده بود که اجرای پله

 تواند تمام شود.  کان نمی است، یعنی اجرای سقف پیش از تکمیل اجرای پله

های جدید، تا نیازی به مطالعه دقیق روابط و تغییرات زیاد در برنامه نباشد. به  نجام شود، نه فعالیتهای اصلی ا ها از طریق فعالیت در این شرایط باید سعی کنیم که انتقال انحراف

های تاخیر  برای اعمال آیتم FSتوانیم آزادانه از قیدها و روابطی غیر از  نیست و به عنوان مثال می «بندی قواعد زمان»همین خاطر از این مرحله به بعد نیازی به رعایت صد در صد 

 استفاده کنیم. 

کنیم تا کنترل  های جدید را با رنگ متمایز می دهد. برای سادگی آیتم شوند نشان می کان مربوط می های جدیدی که به پله شکل صفحه بعد وضعیت برنامه را بعد از اضافه شدن آیتم

 تر شود.  برنامه برای خودمان و دیگران ساده
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روز برآورد  5کان نیز  کان تمام شود. مدت زمان ساخت پله ایم تا اجازه نداشته باشد که پیش از تکمیل پله اضافه کرده« اجرای سقف طبقه اول»به فعالیت  FFجدیدی از نوع نیاز  پیش

روز مقرر شده است، در نتیجه این آیتم نیز  01کارفرما و مشاور نیز ها از سوی  شود و برای تصویب نقشه و در برنامه وارد شده است. این کار بعد از تصویب شاپ درایینگ انجام می
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ستونی برای ارائه آن در  ایم و فقط مایل نیاز این فعالیت ارائه شاپ درایینگ است. برای سادگی فعالیت تهیه شاپ درایینگ درج نکرده روزه در نظر گرفته شده است. پیش 01فعالیتی 

 ایم.  نظر گرفته

 دهیم تا در این تاریخ قرار گیرد. ستون مربوطه می بوده است. قید شروع مناسبی به مایل 26-05-2012 های تاخیر، بق جدول آیتمتاریخ ارائه ط

 

http://www.khorramirad.info/
http://www.khorramirad.info/


   

 

   ثابت یبا الگو ندهیافزا وهیبه ش ریمحاسبه تاخ    مجاز یرهایمحاسبه تاخ    مجاز یرهایمحاسبه تاخ ندیفرآ  تحلیل تاخیر مجاز پروژه  

  www.khorramirad.info 41صفحه 

کرد،  های قبل تغییر می تبندی فعالی های جدید زمان ستون ها و مایل در حال حاضر هنوز هیچ آیتم تاخیری به برنامه اعمال نشده است. اگر در این مرحله با درج و تنظیم فعالیت

 بایست آن را اصلاح کنیم تا به وضعیت قبل برگردد.  می

زودتر دهیم تا  می« کان تصویب شاپ درایینگ پله»کنیم. قید زمانی به فعالیت  کان آغاز می ، یعنی تاخیر در تصویب شاپ درایینگ پله3های تاخیر را با آیتم تاخیر شماره  اعمال آیتم

استفاده کنیم تا اگر  Finish No Earlier Thanاز  Must Finish Onنیابد. بهتر است که در چنین شرایطی به جای قیدی مانند پایان  16-06-2012تصویب، یعنی تاریخ واقعی از 

امه اثر بگذارند. بهتر است این کار را با افزایش مدت زمان نیز های تاخیر به طور مستقیم یا غیر مستقیم نیاز به اعمال تاخیر بیشتر در این فعالیت داشته باشند بتوانند در برن سایر آیتم

تمام شود و بعد از آن عامل تاخیر  16-06-2012گیرد. به عنوان مثال اگر مدت زمان آن را افزایش دهیم تا در  ها را نادیده می انجام ندهیم، زیرا پویایی کافی ندارد و همپوشانی

 های پروژه نیست.  تاخیر بیاندازد، این تاخیر نیز به تناسب جلو خواهد رفت، در حالی که این نوع عملکرد مطابق با واقعیت نیازهای آن را به دیگری یکی از پیش
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دهد، به این معنی که این آیتم در شرایط  را نشان می 6خلاصه فعالیت پروژه مقدار  Finish Varianceفیلد آید.  های پروژه به وجود می به این ترتیب تاخیرهایی در برخی از فعالیت

روز شناوری وجود داشته است و در  5توانیم نتیجه بگیریم که در مسیر این فعالیت  روز بود، بنابراین می 00کند. مدت زمان تاخیر این آیتم در خارج برنامه  روز تاخیر مجاز می 6فعلی 

آورد. شاید اگر بعد از اعمال  این مقدار حداکثر تاخیری است که این آیتم تاخیر به وجود میروز به تاخیر انداخته است.  6روزه کارفرما در تصویب نقشه پروژه را فقط  00 نتیجه تاخیر

های تاخیر با هم همپوشانی  ی کاسته نشود، چون ممکن است آیتمروز مقدار کمتری از تاخیر مجاز کاسته شود یا حتی هیچ مقدار 6ها این آیتم را حذف کنیم به جای  تمام آیتم

شوند؛  هند داشت و فقط یک بار محاسبه میداشته باشند. به عنوان مثال اگر تعطیلی کارگاه از سوی شهرداری دقیقا در همین تاریخ باشد، تاخیرهای این دو آیتم با هم همپوشانی خوا

  شود. های تاخیر نباشین، این محاسبه به طور خودکار در برنامه انجام می ها آیتم یز تاخیر مجاز تغییری نخواهد کرد. نگران محاسبه همپوشانیدر نتیجه اگر یکی از آن دو حذف شوند ن
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تعطیل کنیم و البته مطمئن باشمی که آن  توانیم تاخیرهای ناشی از تعطیلی کارگاه از سوی شهرداری را وارد کنیم. برای این کار باید روزهای مربوطه را در تقویم پروژه اکنون می

 اند نیز وارد کنیم.  های دیگری که در برنامه به کار رفته ها را در تمام تقویم شود؛ در غیر این صورت باید تعطیلی ها اعمال می تقویم به تمام فعالیت

 

 تایید این تقویم نمای جدید برنامه را که در شکل بعد نمایش داده شده است دریافت خواهیم کرد.اند. با  های تقویم نمایش داده شده های مربوط به تعطیلی در کادر بالا تنظیم
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روز بوده است. به  08های شهرداری  این در حالی است که مجموع تعطیلیکند.  روز افزایش پیدا می 03رسد، یعنی نسبت به آخرین محاسبات  روز می 09به این ترتیب تاخیر مجاز به 

، یعنی 3اند. تنها تاخیر دیگری که تا کنون وارد شده است آیتم شماره  ها با تاخیرهای قبلی همپوشانی داشته روز موثر شده است که مقداری از آن تعطیلی 08روز از  03طر این خا

-06-2012اخیر انداخته است. این مدت با اولین تعطیلی کارگاه که به ت 16-06-2012روز متنهی به  00کان بوده است که بخشی از کارهای پروژه را به مدت  تایید شاپ درایینگ پله

 بوده است همپوشانی دارد.  16-06-2012تا  12

 دهیم. ادامه می 2اند. کار را با عامل تاخیر شماره  اعمال شده 6و  5، 4، 3تا این زمان عوامل تاخیر 

 دهد.  های برقی را نشان می تمان است. شکل بعد وضعیت فعالیتتاخیر در تست تاسیسات برقی به خاطر تحویل نشدن برق ساخ 2عامل 
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های فعلی بوده است. در این بین آخرین فعالیت برقی  گیریم که تست تاسیسات در دل فعالیت بنابراین نتیجه میدر این برنامه آیتمی برای تست تاسیسات برقی وجود ندارد. 

های مناسب  کنیم که قسمتی از انتهای این فعالیت برای تست تاسیسات بوده است. چه مدت زمانی؟ در این مورد باید بررسی است، در نتیجه باید فرض« کشی کشی و کابل سیم»

ها را  نیم و یکی از آنتوانیم این فعالیت را به دو فعالیت خرد ک روز پایانی این فعالیت برای تست بوده است. می 2روز زمان نیاز داریم. بنابراین  2انجام شود. فرض کنیم برای تست 

کسان دیگری که شود برای سادگی تغییرات را در همین فعالیت نیز اعمال کرد، فقط در چنین شرایطی حتما باید شیوه عملکرد را به طور کامل توضیح داد تا  تست بنامیم. می

 کنند سردرگم نشوند.  محاسبات را کنترل می
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توانستیم زودتر از آن تاریخ شروع کنیم. دو روز برای تست زمان نیاز داریم و در نتیجه پایان  است و به عبارت دیگر تست را نمی تحویل داده شده 23-09-2012برق ساختمان در 

به معنی پایان تست خواهد بود و در نتیجه به هردو فعالیت « کشی کشی و کابل سیم»ایم، پایان  باشد. چون فعالیت را خرد نکرده 25-09-2012توانست زودتر از  تست نیز نمی

 پایان نیابند.  25-09-2012دهیم تا زودتر از  قیدی می« کشی کشی و کابل سیم»

 

شویم که این  کنیم. در این مرحله متوجه می نیازهای فاعلیت آغاز می ست. کنترل این مسئله را با بررسی پسروز باقی مانده ا 09این تغییر هیچ تاخیری مجاز نکرد و تاخیر همچنان 

ران نیاز منطقی آن را استخراج کنیم. فرض کنیم با اطلاعاتی که از کارشناسان و مدی را رعایت نکرده است. باید پس« بندی پروژه قواعد زمان»نیازی ندارد و عملا  فعالیت هیچ پس
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ریزی فرض بر این بوده است که  اند. ولی این کارها فعالیتی در برنامه ندارند، زیرا در زمان برنامه ها بوده ها نصب کلیدها و پریزها و چراغ نیاز آن ایم که تنها پس ایم متوجه شده گرفته

« تحویل موقت»نیازی ندارند. به این خاطر  دهند که پس گردیم و به ما اطلاع می و پریزها مینیازهای نصب کلیدها  شوند. پس به دنبال پس کشی انجام می کشی و کابل همزمان با سیم

 کند.  دهیم. با این کار نیز شناوری اولیه فعالیت کمابیش زیاد است و در نتیجه تاخیر پروژه تغییری نمی ها قرار می نیاز آن را پس

روز افزایش  09عالیت را بسیاری از افراد در چنین شرایطی مدت زمان فروز(.  09)به مدت  17-08-2012تا  29-07-2012گاز از کشی  است؛ تاخیر در لوله 0آیتم پایانی، آیتم شماره 

یرید. هیچکدام از های کارگاه را در نظر بگ ها را به درستی پوشش ندهد. به عنوان مثال تعطیلی دهند، در حالی که کار چندان درستی نیست، زیرا ممکن است بعضی از همپوشانی می

سازی شود و  کشی گاز همپوشانی پیدا کنند. اگر این تاخیر با افزایش مدت زمان پیاده ها در این بازه نبودند، ولی اگر در این بازه بوده باشند، اصولا باید با تاخیر لوله این تعطیلی

 و با هم جمع خواهند شد.  کنند ها هم در آن بازه قرار بگیرند، عملا با هم همپوشانی پیدا نمی تعطیلی

کشی گاز را هم در آن  سازیم و تعلیق لوله های قبلی نیز در آن وجود دارند می بنابراین بهترین راه برای اعمال این نوع تاخیر استفاده از تقویم است. یک کپی از تقویم پروژه که تعطیلی

 کنیم.  وارد می
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 دهیم. از اختصاص میکشی گ های لوله این تقویم را صرفا به فعالیت
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ها  شده است و در نتیجه تعطیلی این فعالیت آغاز می 28-08-2012کشی گاز در برنامه  شویم که اولین لوله کنیم متوجه می وقتی دلیل را بررسی میکند.  با این کار تاخیر تغییر نمی 

 کشی گاز جلوتر از برنامه اجرا شده بوده.  تا در زمان اجرا به دلایلی لولهگذارد. قاعد ها نمی تاثیر در عملکرد آن 17-08-2012تا  29-07-2012در بازه 

ات دیگر خود را جبران کند، ولی گیری در چنین شرایطی بسیار مشکل است. پیمانکار عملا به هر دلیل کار را زودتر آغاز کرده است، احتمالا به این خاطر که برخی از تاخیر تصمیم

دیگر ممکن  خاطر عامل تاخیر کارفرما از دست داده است. این اتفاق مشابه این است که در شرایط عادی تاخیری مجاز برایش به وجود آمده باشد. از سوی قسمتی از این تعجیل را به

یر به وجود آورده باشد، طوری که اگر فعالیت در ریزی شده آماده کرده باشد و به خاطر زودتر اجرا شدن آن تاخ کشی گاز در تاریخ برنامه است کارفرما نیز خود را برای اجرای لوله
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تر  اگر پروژه طرح و اجرای همزمان باشد و طراحی آن نیز به عهده پیمانکار نباشد، تاخیر مجاز نکردن برای چنین عاملی نسبتا منطقیافتاد.  شد چنین اتفاق نمی تاریخ مقرر انجام می

واند قادر کشی گاز نیز از ابتدای کار آماده باشد و پیمانکار هر زمان که بت توان انتظار داشت که طراحی لوله ه قبلا انجام شده است، میشود، ولی اگر بنا بر این باشد که طراحی پروژ می

 به شروع کردن آن باشد. 

تری  کشی گاز توالی مناسب توان در شرایطی محاسبات را در همین حال رها کرد و به برنامه اولیه بازگشت. باید در آن برنامه روابط را اصلاح کنید تا لوله اگر حالت دوم برقرار باشد، می

ها کاری کنید که پایان آن دوباره بر  ها و کاهش همپوشانی خاطر باید با افزایش مدت زمان شود و به همین تر می مشابه با واقعیت پیدا کند. با این حال احتمالا مدت زمان پروژه کوتاه

برنامه کاملا  توانید تمام محاسبات را از ابتدا انجام دهید. البته بدیهی است که برنامه جدید باید به تایید کارفرما برسد. ترکیب تاثیر تاخیرها در پایان قراردادی منطبق شود. سپس می

 اید به شکلی باشد که مجموعا تاخیرهای مجاز کمتر از حالت فعلی به دست آیند.  غیرخطی است، در نتیجه ممکن است برنامه جدیدی که تهیه کرده

 کنیم که به خاطر همزمان بودن طراحی و اجرا امکان چنین کاری وجود ندارد.  در هر حال، در این مثال فرض می

روز است. این تفاوت به خاطر موثر نشدن بعضی  11های تاخیر عوامل تاخیر برابر با  آید. این در حالی است که مجموع مدت زمان روز به دست می 09ژه به این ترتیب تاخیر مجاز پرو

 ها با یکدیگر بوده است.  از تاخیرها و همپوشانی داشتن برخی دیگر از آن

 تدوین گزارش تاخیرات

 رسد. گزارش را خوانا و مفهوم تهیه کرده، حداقل اطلاعات زیر را در آن قرار دهید: تدوین گزارش تاخیرات می بعد از محاسبه تاخیر مجاز، نوبت به

 ترین عاملی که باید در این صفحه قرار دهید، تاریخ محاسبه تاخیرات است( شناسنامه گزارش )مهم 

 فهرست مطالب 

 های تاخیر جدول آیتم 
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 هابندی مبنای محاسبه تاخیر برنامه زمان 

 بندی های برنامه زمان های تاخیر به فعالیت توضیح در مورد شیوه اعمال تک تک آیتم 

 ها به کار رفته است( های روزانه و هر سند دیگری که در جدول به عنوان مرجع تاریخ ها، گزارش ها، صورت جلسه های تاخیر )تصویر نامه تصویر ارجاعات جدول آیتم 
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 تاخیر غیرمجاز

شود و شیوه صحیح محاسبه نیز این است که  التفاوت تاخیر کل و تاخیر مجاز است. باید توجه داشته باشید که تاخیر غیرمجاز به طور مستقل محاسبه نمی ز پیمانکار مابهتاخیر غیرمجا

 ابتدا تاخیر مجاز را محاسبه کنید و بعد باقیمانده تاخیر کل را به عنوان تاخیر غیرمجاز معرفی کنید. 

 پذیر است: تاخیر کل و تاخیر مجاز. شود که تعیین تاخیر مجاز صرفا با در اختیار داشتن دو مقدار امکان وضیح مشخص میاز این ت

 

http://www.khorramirad.info/
http://www.khorramirad.info/


   

 

   راتیگزارش تاخ نیتدو    رمجازیغ ریتاخ    مجاز یرهایمحاسبه تاخ ندیفرآ  تحلیل تاخیر مجاز پروژه  

  www.khorramirad.info 5۳صفحه 

ریخ پایان مصوب( و در توان محاسبه کرد، ولی تاخیر کل به معنی تاخیری است که در زمان پایان کار به وجود آمده است )تفاوت تاریخ پایان واقعی و تا تاخیر مجاز را در هر زمانی می

غیرمجاز را به درستی محاسبه کرد. بنابر این اگر در حال محاسبه تاخیر مجاز هستید و پروژه هنوز کل و به تبع آن تاخیر توان تاخیر  نتیجه تا زمانی که پروژه تمام نشده باشد نمی

 پایان نیافته است، تا جای ممکن از ارائه مقدار برای تاخیر غیرمجاز خودداری کنید. 

 توانید دو مقدار زیر را با تاکید بر مفروضات ارائه کنید: کنند؛ در این صورت می میشما را ملزم به ارائه مقدار برای تاخیر غیرمجاز پیش از پایان یافتن پروژه گاهی اوقات 

 التفاوت تاریخ محاسبه و تاریخ  دانید که حداقل تاخیر کل تا تاریخ محاسبه برابر با مابه : اگر مدت مصوب پروژه تمام شده باشد، میحداقل تاخیر غیرمجاز در تاریخ محاسبه

آید. توجه داشته باشید که این مقدار را به عنوان  ین ترتیب اگر مقدار تاخیر مجاز را از آن کم کنید، حداقل تاخیر غیرمجاز تا تاریخ محاسبه به دست میپایان مصوب است. به ا

 کارفرما تاخیرهای مجاز جدیدی به وجود و کارفرما در ادامه کار باعث کاهش آن شود )مثلاحداقل مطلق تاخیر غیرمجاز نباید معرفی کرد، چون ممکن است عملکرد پیمانکار 

 اش کم خواهند شد(. کند بخشی از آن تاخیرها را از بین ببرد که در عمل به طور غیرمستقیم از تاخیرهای قبلی بیاورد، ولی پیمانکار با تلاش مضاعفی که می

 ا به یکی از دو روش توانید تاریخ پایان احتمالی پروژه ر : میدر تاریخ محاسبه تاخیر غیرمجاز احتمالیCPM  با(reschedule یا  بندی به کردن برنامه زمان )روز شده

Earned Schedule و نتیجه را به عنوان تاخیر غیرمجاز احتمالی معرفی  کنیدهای قبلی( محاسبه کرده، مقدار تاخیر مجاز را از آن کم  بینی آینده بر اساس واقعیت )با پیش

تواند  ( عملکرد آینده پیمانکار و سایر ارکان پروژه می2( این مقدار تقریبی است، زیرا هیچ قطعیتی در مورد تاریخ پایان وجود ندارد و 0ید کنید که کنید. در این حالت باید تاک

به شیوه معمولی محاسبه کنید، ولی به )زمان کسب شده( را  ESکنید  برای محاسبه استفاده می Earned Scheduleاین مقادیر را تغییر دهد. بهتر است در صورتی که از روش 

شود که تاخیر مجاز  التفاوت زمان واقعی و تاخیر مجاز استفاده کنید. به این ترتیب تاریخ پایان تخمینی به دست آمده با این فرض محاسبه می )زمان واقعی( از مابه ADجای 

برای به دست آوردن تاریخ پایان استفاده  CPMاگر از روش خواهد شد.  تر کوچک ای بینانه وی به شکل واقعدیگری برای پیمانکار به وجود نخواهد آمد و در نتیجه تاخیر غیرمجاز 

زیاد از حد خوشبینانه و در  progress overrideخواهد داد )شیوه  progress overrideتری از  های مناسب پاسخ retain logicکردن به شیوه  rescheduleکنید، معمولا  می

 split in-progressکنید، باید گزینه  پریماورا وجود دارند. اگر از پراجکت استفاده می rescheduleها در کادر محاوره  کمی بدبینانه است(. این گزینه retain logic عین حال

tasks افزار قرار دارد را فعال کنید تا  های نرم که در تنظیمreschedule  به شیوهretain logic  .انجام شود 
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